
QUINTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

Administrativo, para exercer a função de Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação – ADC, desta Secretaria, a 
contar de 26.04.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97368

PORTARIA N.º 162/2010-DG/SEGUP                         
DE 22 DE ABRIL DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 95403A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 19.04.2010;
RESOLVE: Prorrogar por 120 (cento e vinte) dias a Licença 
Saúde da servidora GILVANIA HELENA GUIMARÃES NUNES, 
Administradora, MF nº 3194019/1, no período de 15.03 a 
12.07.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97530

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2010
Objeto: Aquisição de mobiliário (mesas e cadeiras), para 
equipar o refeitório do Complexo da Polícia Civil.
Entrega do Edital: Comprasnet
Responsável pelo certame: Silvia Helena Ferreira Leão
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000       449052                       0141000000           Estadual
Ordenador: Geraldo José de Araújo

RESOLUÇÕES 09 E 10/2010-CONSUP/IESP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97090

RESOLUÇÃO Nº 09/2010-CONSUP/IESP                      
10 DE MARÇO DE 2010

APROVAR O CURSO DE HABILITAÇÃO PARA O USO E 
MANUSEIO DE CARABINA 5.56/FUZIL PARAFAL 7.62.
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IESP, no uso de 
suas atribuições, previstas pelo art. 5º, da Lei nº 6.257, de 
17 de novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela Resolução Nº 12/1999 do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de instituir o curso para 
habilitação para uso e manuseio de carabina 5.56 e fuzil parafal 
7.62 e seu respectivo projeto pedagógico;
CONSIDERANDO a proposta da Academia de Polícia Civil – 
ACADEPOL que após a discussão, deliberações e aprovação do 
Egrégio Conselho Superior do IESP, em reunião realizada no dia 
10 de março de 2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o curso para habilitação para uso e manuseio 
de carabina 5.56 e fuzil parafal 7.62 e seu respectivo projeto 
pedagógico;
Art. 2º - O curso para habilitação para uso e manuseio 5.56 
e fuzil parafal 7.62 será composto por uma carga horária total 
de 64h/a turma A, turma B e C com 22h/a respectivamente, 
conforme projeto pedagógico;
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data retroativa de 22 
de fevereiro de 2010, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém do Pará, 10 de março de 2010.
Geraldo José de Araújo
Presidente do Conselho Superior do IESP

RESOLUÇÃO Nº 10/2010-CONSUP/IESP                      
10 DE MARÇO DE 2010

APROVAR O CURSO DE CAPACITAÇÃO EM SEGURANÇA CIDADÃ.
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IESP, no uso de 
suas atribuições, previstas pelo art. 5º, da Lei nº 6.257, de 
17 de novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela Resolução Nº 12/1999 do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de instituir o curso capacitação 
em segurança cidadã e seu respectivo projeto pedagógico;
CONSIDERANDO a proposta da Academia de Polícia Civil – 
ACADEPOL que após a discussão, deliberações e aprovação do 
Egrégio Conselho Superior do IESP, em reunião realizada no dia 
10 de março de 2010.

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o curso de capacitação em segurança cidadã e 
seu respectivo projeto pedagógico;
Art. 2º - O curso de capacitação em segurança cidadã será 
composto por uma carga horária total de 160h/a, sendo de 
80h/a por turma, conforme projeto pedagógico;
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data retroativa 
de 22 de fevereiro de 2010, revogando-se as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém do Pará, 10 de março de 2010.
Geraldo José de Araújo
Presidente do Conselho Superior do IESP

RESOLUÇÃO Nº 16/2009-CONSUP/IESP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97091

RESOLUÇÃO Nº 16/2009-CONSUP/IESP              
19 DE NOVEMBRO DE 2009

APROVAR O CURSO DE MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES.
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IESP, no uso de 
suas atribuições, previstas pelo art. 5º, da Lei nº 6.257, de 
17 de novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela Resolução Nº 12/1999 do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de instituir o curso de 
manutenção de computadores e seu respectivo projeto 
pedagógico;
CONSIDERANDO a proposta da Escola Penitenciária da SUSIPE 
que após a discussão, deliberações e aprovação do Egrégio 
Conselho Superior do IESP, em reunião realizada no dia 19 de 
novembro de 2009.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o curso de manutenção básica de 
microcomputadores e seu respectivo projeto pedagógico;
Onde se lê:
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de 20 de 
novembro de 2009, revogando-se as disposições em contrário.
Leia-se:
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor com data retroativa 
ao dia 01 de setembro de 2009, revogando-se as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém do Pará, 20 de novembro de 2009.
Geraldo José de Araújo
Presidente do Conselho Superior do IESP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97454

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2010
Objeto: Aquisição de materiais de consumo para atender a 
Diretoria de Identificação e a Divisão de Policia Administrativa 
da Policia Civil
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Reabertura de pregão
Responsável pelo certame: Altemir Nunes Pacheco
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/05/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425940000       339030                       0101000000          Estadual
06422120747040000       339030                       0101000000          Estadual
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97128

Portaria: 030/2010-DRF
Objetivo: DESLOCAMENTO DE SERVIDORES ABAIXO 
NOMINADOS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5232791/MARIA DE FATIMA ANDRADE (EPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 23/04/2010 a 25/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97114
Portaria: 029/2010-DRF
Objetivo: DESLOCAMENTO DE SERVIDORES ABAIXO 
NOMINADOS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ E NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332214/ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2010 a 26/04/2010
5331978/ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2010 a 26/04/2010
57193032/CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA (DPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2010 a 26/04/2010
54189063/CELIO TOMAZ NUNES SALVADOR (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2010 a 26/04/2010
5826004/DANIELE BENTES DA SILVA (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2010 a 26/04/2010
51472394/IRAILTON BASTOS DE FREITAS (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2010 a 26/04/2010
5887054/LUIZ ARLAN DE ALMEIDA COSTA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2010 a 26/04/2010
5411017/MARCO ANTONIO SENA CHAGAS (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2010 a 26/04/2010
5609747/MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2010 a 26/04/2010
5600847/PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS (IPC) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/04/2010 a 26/04/2010
5853540/VALDIR SILVA CORREA (IPC) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 24/04/2010 a 26/04/2010
57192809/WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA 
FILHO (IPC) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/04/2010 a 
26/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97155

Portaria: 036/2010-DRF
Objetivo: DESLOCAMENTO DE SERVIDORES ABAIXO 
NOMINADOS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA VOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5133688/CARLOS ALBERTO MOREIRA DA SILVA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2010 a 01/04/2010
700649/DANIEL MENDONÇA GOMES (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/04/2010 a 01/04/2010
54189057/LAERCIO PRAZERES DA SILVA (0,5) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/04/2010 a 01/04/2010
57649/RAIMUNDO JOSE PRUDENTE TRINDADE (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2010 a 01/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97189
Portaria: 002/10-SF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIO HELIO NUNES DOS SANTOS
Cargo: Datilografo
Matrícula Funcional: 655101
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06128121147270000    0101000000          339036              4,000.00
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97199

Portaria: 003/10-SF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: RODRIGO BARBOSA DO NASCIMENTO
Cargo: ASS. ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 555868352
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06128121147270000    0101000000          339036              4,000.00
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR


